cius. Iohannes Dunda. Godefridus de Bursi. Galterius Maldunz ¹⁷⁹. Arnulfus de Hames. Barnardus ¹⁸⁰ Vacers. Thebaldus ¹⁸¹ Nazarenus. Willelmus, nepos patriarche. Tebaldus ¹⁸² de Herlebecke. Sado, marescalus ¹⁸³ Geraldus Passerels. Eustachius de Roitest.

De Ierusalem ¹⁸⁴: Alardus, miles. Hildredus. Sigerius. Humbertus cum barba. Milo, camerarius. Bakelarius ¹⁸⁵.

De Accon ¹⁸⁶: Meinardus ¹⁸⁷ de Portu. Nicolaus ¹⁸⁸ Dorez. Albricus. Aurentius. Rollandus ¹⁸⁹ Lucensis.

De peregrinis autem: Ivo de Nigella. Arnulfus, Teruanensis advocatus. Ingelramus de Bova. Richardus de Herecurch. Ansgerius ¹⁹⁰ de Encre, et alii quamplures.

Si quis igitur, tam firmam huius rei inscriptionem sciens, contra eam ausu temerario venire aut in aliquo infirmare presumpserit, sicut nostre institutionis et communis decreti transgressor nostre malædictionis et anima[d]versionis sententia feriatur, et eterno anathemate percussus, si non resipuerit, ex prescriptarum iudicio personarum inextinguibiliibus gehenne ignibus tradatur, sine retractatione perpetuo puniendus. Amen.

Data Ierosolimis, nonis februarii, per manum Helis, regis cancellarii. anno dominice incarnationis MCXXXVIII, indictione prima ¹⁹¹

XXXIV ¹⁹².

PRIVILEGIUM BALDUINI, REGIS LATINORUM QUARTI, AD CANONICOS DE CONCESSIONE CASALIS QUOD VOCATUR THECUE.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.

Que pro bono pacis facta vel pia fuerunt ¹⁹³ intentione statuta, a cunctis, maxime autem a regia magnificencia, cum omni sunt sollicitudine observanda, ne aut mutatione temporum a sequentis posteritatis memoria deleantur, aut perversorum hominum sinistra perturbatione aliquibus dissensuum scrupulis postmodum pervertantur. Proinde ego Balduinus, Dei gratia sancte Ierusalem ¹⁹⁴ rex Latinorum quartus, nostre et ecclesiarum paci in posterum providens, illam, quam pater meus Fulcho ¹⁹⁵ pie memorie, illustris rex Ierusalem ¹⁹⁶ Latinorum tercarius, et mater mea Milesendis ¹⁹⁷ regina pro sua predecessorumque suorum salute cum canonici Dominici Sepulcri ¹⁹⁸ de temporalibus beneficiis ad ecclesiam Sancti Lazari, que in Bethania sita est, pertinentibus fecere, commutationem collando, et per presentem paginam confirmans, in perpetuum illibatam custodiri decerno. Quam vide-

A licet ecclesiam beate memorie Celestinus papa, pente et assentiente Guillermo ¹⁹⁹, Ierosolimitano ²⁰⁰ patriarcha, et concedentibus universis ecclesie Dominici Sepulcri canonicis, in abbatie titulum sublimavit, et non minus predictam commutationem ratam et inviolatam manere constituit, videlicet quod canonici Dominici Sepulchri casale quoddam, Thecue nomine, cum omnibus pertinentiis suis, tam in terris quam in villis ²⁰¹, et Beduinis eorumque heredibus, omnibus scilicet qui ab obsidione Antiochie usque hodie dominis eiusdem casalis pro ipsius pertinentiis et adiacentibus pascuis redditus aliquos exsolvisse dinoscuntur aut dinoscentur, solutum et quietum iure perpetuo ea libertate, qua pater meus habuisse dinoscitur, ex dono meo et

B concessione mea possideant. Et illud eis a tocius calumnie ²⁰² impedimento me defensurum ex nunc et deinceps pollicor, concedens ut [T] hecuani habitatores a Mortuo mari bitumen illud, quod vulgo dicitur *catran*, libere colligant, et non minus sal de locis circumadiacentibus tollant. Ob quorum omnium commutationem, laudamento et dono domini Guillelmi ²⁰³, Ierusalem ²⁰⁴ patriarche, Petrus prior et predicti Sepulcri Domini canonici ac fratres Maitdi abbatisse et sanctimonialibus in prefata ecclesia regulariter statutis sive substituendis ad vite temporalis sustentationem tam edificia quam beneficia et domos ad eandem ecclesiam pertinentes, tam extra quam infra Ierusalem ²⁰⁵ sitas, villanosque ac Beduinos seu eiusdem pertinentie casalia, Benehacie, Benehabeth, Ragabam, Romah, omnia hec cum suis adiacentiis soluta et quieta, sicut antea ab ipsis libere sunt possessa, concedunt, et ab omni decime redditione libera dimittentes, a tocius calumniatoris ²⁰⁶ iniuria se defensuros fore canonica pollicitatione promittunt. Ut autem huius sancte commutationis et constitutionis mea concessio rata et inconvulta permaneat, presentem paginam de predictarum rerum ordinatione conscriptam, sigilli mei appositione munitam, ratam in perpetuum manere decerno, et legitimorum virorum, quorum hie subscribuntur nomina, veridico testimonio robora tam conservandam secutre posteritati relinquo. Huius rei ergo testes sunt ²⁰⁷

D Guillermus, Ierusalem ²⁰⁸ patriarcha, et qui sequuntur ²⁰⁹: Balduinus, archiepiscopus Cesariensis. Robertus, archiepiscopus Nazarenus ²¹⁰. Helias, episcopus Tyberiadensis. Rogerius, Ramathensis episcopus. Reinerius ²¹¹, Sebastensis episcopus.

Gaufridus, abbas Templi Domini. Sehebrandus, abbas Sancte Marie Latine. Petrus, Do-

¹⁷⁹ B, Malduiz. ¹⁸⁰ B, Bernaraus. ¹⁸¹ B, Tibaldus. ¹⁸² B, Tibaldus. ¹⁸³ B, marescaucus. ¹⁸⁴ B, Iherusalem. ¹⁸⁵ B, Bachelarius. ¹⁸⁶ B, Achon. ¹⁸⁷ B, Mainardus. ¹⁸⁸ B, Nicholaus. ¹⁸⁹ B, Rollandus. ¹⁹⁰ B, Anscherius. ¹⁹¹ Cette dernière phrase manque dans B. ¹⁹² A, f° 53, r°; B, f° 46, v°. ¹⁹³ B, fuerint. ¹⁹⁴ B, Iherusalem. ¹⁹⁵ B, Fulco. ¹⁹⁶ B, Iherusalem. ¹⁹⁷ B, Milissendis. ¹⁹⁸ B, Sepulcri. ¹⁹⁹ B, Willemo. ²⁰⁰ B, Ierosolimitano. ²⁰¹ La leçon de B, qui donne *villanis*, me paraît meilleure. ²⁰² B, calumpnie. ²⁰³ B, Willemi. ²⁰⁴ B, Iherusalem. ²⁰⁵ B, Iherusalem. ²⁰⁶ B, calumpniatoris. ²⁰⁷ B, secuntur. ²⁰⁸ B, Nazareth. ²⁰⁹ B, Rainerius.

minici Sepulcri prior. Henricus, Montis Oli-
veti prior. Raimundus, Hospitalis magister.
Petrus Guillelmi. Stephanus de Capella.
Guillelmus Fauco. Gaufridus et Fulcherius,
ambo ²¹² fratres Templi Salomonici. Gode-
fridus, thesaurarius ecclesie Sepulcri Do-
mini. Guillelmus, prepositus. Petrus Ber-
nardi. Petrus Barchinonensis. Nicholaus.
Lambertus Grossus. Bertrandus de Podio.
Magister Beda. Obertus, Gamaliel. Giraldus
Bastardus. Moises ²¹³. Bonefatus ²¹⁴. Eu-
rardus. Robertus Acconensis ²¹⁵. Guillelmus
Berithensis. Guillelmus Anglicus.

De baronibus : Balianus. Reinerius Ramathen-
sis. Ioscelinus de Cortenai. Galterius Beri-
thensis. Roardus ²¹⁶, vicecomes. Sado, ma-
rescalcus. Bernardus Vacherius. Gaufridus
Acus. Tosetus. Imbertus de Bar.

Facia est hec carta anno ab incarnatione Domini
MCXLIV, indictione VII.

XXXV.

PRIVILEGIUM ALEXANDRI PAPE DE CONFIRMATIONE POSSESSIONUM ET UBERTATE ECCLESIE SANCTI SE- PULCRI.

(Vide in *Alexandro III, ad. an. 1181.*

XXXVI ²¹⁷.

DE COMPOSITIONE PREBENDARUM ECCLESIE IERUSALEM ²¹⁸.

In nomine sancte et individue Trinitatis.

Anno ab incarnatione Ihesu Christi, filii Dei sum ^{[m]i}, MCIII, indictione XI, in Iherusalem domino Dei gratia Ebremaro patriarchalem obtinente ²¹⁹ sedem, Balduino vero rege inclito et Christianissimo regnum Babilonie atque Asie disponente, placuit patriarche predicto canonicorum Sancti Sepulchri prebendas sic ordinare et secundum ritum anteriu-rem reformare, ut singulis annis unicuique cl. bizancios ²²⁰ eterno iure preberet, donec [de] ²²¹ posses-sionibus ecclesie quandoque prebendas easdem eis perficeret secundum gratuitam voluntatem eorum. Placuit insuper paternitatis sue benignitati in ipsa Sancti Sepulcri ecclesia duo altaria eisdem fratribus eternaliter dare, illud videlicet, cui deser-viunt in choro ipsi canonici, principale, cathedra patriarchali addita, que est pone idem altare; alterum vero, quod [est] ²²² ad caput ²²³ Sepulchri, par-rochiale, exceptis ornamentis ecclesiasticis, si su-perposita fuerint altaribus ipsis, que ecclesie rema-nebunt. Nec non ea cuncta, que ad manum sive ad pedem eius, ubicunque missam celebraverit, offre-rentur, aut sive [ipse] ²²⁴ patriarcha sive episcopus quilibet ad principale altare cantaverit, ipsam oblationem canonicos prebuit; si vero in principalibus patriarcha missam cantaverit ecclesiis extra eccl-

Asiam Sancti Sepulcri, oblatio illa non erit eorum. Dedit autem adhuc eis ecclesia[m]. Sancti Petri ma-jorem, que est apud ²²⁵ Ioppem, cum cimiterio ²²⁶ ecclesie pertinenti, ei cum omnibus consuetu-dinibus, que ecclesie metropolitane congruunt. Concessit eis insuper dignitatem hanc, que satis ecclesie Sancti Sepulcri prerogativa competit, quod si in ecclesiis Iherosolimitani regni persona erit mutanda, consilio eorum et electione perficietur, ubi necessitas postulabit. Hec predicta sic co[n]sti-tuit, et istud inde privilegium sigillo regio signans, predicto rege laudante et concedente, confirmavit, salva dignitate sua pontificali et reverentia. Gratia et pax a Deo Patre et Domino nostro Ihesu Christo omnibus hec huius sancte ecclesie iura tenentibus ²²⁷ canonici eidem servitoribus, amen! Si quis autem, sive in ecclesiastico sive in seculari ordine positus, contra hec pii patris statuta aliquid agere presump-serit, vel de constituta eorum prebenda aliquid di-minuerit, in die iudicii tremendo eam, que sacrilegiis ²²⁸ debetur, penam merito metuat. Placuit au-tem patriarche benignitati in eadem ecclesia, ut decet, perficere personas, videlicet cantorem et primicherium, hoc est magistrum scolasticum, atque thesaurarium, sacristitem quoque; prebens cantori ultra prebendam solitam tandem, hoc est cl. bizancios, scolastico similiter, thesaurario quoque, sacristiti autem c tantummodo. Placuit quoque regi Balduino dare succentori cl. bizancios eternaliter de propriis redditibus suis. Patriarcha autem statuit se daturum subdecano cl. bizancios, post obitum tamen domni Arnulphi ²²⁹ archidiaconi; ipse vero Arnulfus eidem subdecano c bizancios, quamdiu vixerit, prebebit.

XXXVII.

PRIVILEGIUM CALIXTI PAPE.

(Vide in *Calixto II ad an. 1124.*)

XXXVIII.

EJUSDEM. DE ECCLESIA SANCTI SALVATORIS DE RUBO.

(Vide *ibid.*)

XXXIX.

PRIVILEGIUM INNOCENTII II DE CONFIRMATIONE ECCLESIE BARULI ET BRUNDISH ET QUARUNDAM ALIARUM.

(Vide in *Innocentio II ad an. 1145.*)

XL.

PRIVILEGIUM CELESTINI PAPE DE DONO ECCLESIE, QUE EST IN URBE ROMA.

(Vide in *Celestino II ad an. 1144.*)

XLI ²²⁰.

DE DECIMIS CASALIS SANCTI EGIDI.

Willelmus, Dei gratia sancte Iherusalem patriar-cha dilectis in Domino filiis Pontio ²²¹, ecclesie

²¹¹ Manque dans B. ²¹² B, *Moyses*. ²¹³ B, *Bonefacius*. ²¹⁴ B, *Achonensis*. ²¹⁵ B, *Rochardus*. ²¹⁶ A, f° 55, r°; B, f° 21, r°. ²¹⁷ Dans B, la rubrique est ainsi conçue : *De prebendis quas domus Ebremarus patriarcha constituit canonicis secularibus*. ²¹⁸ B, *optinente*. ²¹⁹ B, *bisantios*. ²²⁰ Suppléé d'après B. ²²¹ B, *capud*. ²²² Suppléé d'après B. ²²³ B, *aput*. ²²⁴ B, *cimetterio*. ²²⁵ B, *tuentibus*. ²²⁶ B, *sacrilegis*. ²²⁷ B, *Arnulfi*. ²²⁸ A, f° 58 r°; B f° 27, v°. ²²⁹ B, *Poncio*.

Sancti Salvatoris, que est in monte Thabor, abbatii, A et monachis in ea communem vitam professis ac professuris in perpetuum. Tradite nobis officium exigit dignitatis ut ecclesiis nobis commissis paterna sollicitudine provideamus, et, si quid controversie in eis ortum fuerit, removere ac unitatem spiritus [inter] easdem modis omnibus reformare studeamus. His itaque invigilantes atentius ²³², controversiam de decimis casalis Sancti Egidii, inter ecclesiam Sepulcri Domini et vestram diu habitam, communis fratrum et cœepiscoporum nostrorum consilio ac dilecti filii nostri Petri, Dominici Sepulcri prioris, tociusque capituli nostri assensu sedavimus. Nam ut inter easdem ecclesias pax eterna conservetur ²³³, ecclesiam prefati casalis Sancti Egidii cum oblationibus suis et suarum duorumque casalium, Turbasam videlicet et Dere, decimarum medietate vobis libere et absolute concedimus, ac ut trium vinearum vestrarum, quas nunc habetis, decima similiter, omni inquietatione sopita, iuri vestro remaneat adicimus; aliam vero decimarum partem ecclesie Dominici Sepulcri canonicis reservamus. Ex his quidem que ex nostra concessione possidetis, ecclesiam et clericos in ea Domino famulantes procurare debetis. Si que etiam, unde decima reddi debuerit, postmodum acquirere poteritis, decime medietatem ecclesie Sancti ²³⁴ Sepulcri Domini persolvetis. Sed et ne hec a memoria future deleantur posteritatis, cereum unius rotule in festivitate Iherusalem annuatim prefati Dominici Sepulcri ecclesie horum dabitis in recognitione. Ut hec vobis, filii in Christo karissimi, firma et illibata in perpetuum conserventur, per presentem paginam, sigilli nostri appositione munitam, confirmare decernimus. Illi quoque, quorum subscruntur nomina, huic nostre concessione interfuerunt, et suum cum consilio laudentum unanimiter attribuerunt, scilicet :

Balduinus, Cesariensis archiepiscopus. Rober-tus, Nazareth archiepiscopus. Rogerius, Ramethensis episcopus. Anselmus, Bethleem episcopus. Rainierius, Sebastensis episcopus. Helyas ²³⁵, Tiberiadensis ²³⁶ episcopus. Gaufridus, abbas Templi Domini. Henricus, prior Montis Oliveti. Letardus, prior Nazareth. Willelmus, Dominici Sepulcri prepositus.

Sed et ceteri canonici nostri, qui subscruntur, huic rei assensum prebuerunt :

Godefridus, thesaurarius. Bertrandus de Podic. Nicholaus. Gamaliel. Robertus, cellararius, et omnes alii.

Facta autem est ²³⁷ presens inscriptio anno incarnationis dominice MCXLV, inductione VIII.

Data Iherosolimis, per manum Ernesii cancellarii, xix kalendas septembbris.

²³² B, *attencius*. ²³³ *conservetur eterna*. ²³⁴ Manque dans B. ²³⁵ B, *Helias*. ²³⁶ B, *Tyberiadensis*. ²³⁷ B, *est autem*. ²³⁸ A, f° 39, r°; B, f° 28, v°. ²³⁹ Les deux manuscrits s'accordent à donner *Willelmus*; c'est une erreur évidente, que les indications historiques fournies par le document même permettent de rectifier. ²⁴⁰ B, *Iherosolimitane*. ²⁴¹ B, *benivolentia*. ²⁴² Restitué d'après B. ²⁴³ B, *perciperem*. ²⁴⁴ B, *specialius*. ²⁴⁵ A, f° 39, v°; B, f° 38, v°. ²⁴⁶ Cette rubrique est ainsi conçue dans B : *Aliud privilegium Balduini, regis secundi, de eodem*. ²⁴⁷ B, *Dominici*. ²⁴⁸ Supplié d'après B.

XLII ²³⁸.

CONSTITUTIO UT CANONICI INSIMUL COMEDERENT.

Gibelinus ²³⁹, Iherosolimitanus ²⁴⁰ ecclesie servus, domino et fratri karissimo Balduino, Iherusalem regi gloriose, in Domino Ihesu salutem tociusque fraternitatis dilectionem. Providente Dei clementia vestreque nobilitatis postulante benevolentia ²⁴¹, quam mihi indesinenter ostendistis, in his extraneis regionibus remansi. Instante vero articulo mortis, vobis loqui, sicut summo amico meo, et filio meo Arnulfo archidiacono plurimum desideravi; quod quia facere non potui, pro tanta liberitate ²⁴² vestra mihi impensa gratias vobis multimas refiero, corpusque et animam vestram in manus summi Conditoris commendando; et quoniam Dei misericordia ecclesie sue sui sanguinis effusione resperse et suo gloriose Sepulcro insignite defensorē et protectorem vos ordinavit, summopere precor benignitatem vestram ut ipsam protegatis et viriliter defendatis. Canonici autem eiusdem Dominici Sepulcri, filiis nostris et confratribus vestris, in ultimis positus, omnem voluntatem meam sic plenissime aperui, ut eis per obedientiam ²⁴³ firmiter preciperem ²⁴⁴ quatinus insimul comedenter secundum bonarum ecclesiarum, specialius ²⁴⁵ Lugdunensis vel Remensis, consuetudinem; et hoc pro testamento contestans ei[s] mandavi, pro quo vos humiliter postulo ut hoc ipsum confirmetis, et, ut plenius perficiatur, sicut bonus cooperator eos adiuvare studeatis. Proinde de his omnibus et de aliis que pro remedio anime mee sub testamento fieri ordinavi et confirmavi, rogo et precipio vobis ut vos sic confirmetis et adiutor existatis.

XLIII ²⁴⁶.PRIVILEGIUM DE QUODAM CASALI, QUOD DICITUR CAFER-MELECH, SITO IN TERRITORIO NEAPOLIS ²⁴⁷.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.

Ego Balduinus, Dei gratia rex Iherusalem Latinorum secundus, digne ratus maculas fidelium animarum orationum devotione et elemosinarum largitione posse aboleri, pro anima predecessoris mei bone memorie, regis Balduini, et regine uxoris mee parentumque meorum donaveram sancte ecclesie Sancti ²⁴⁸ Sepulcri et Willelmo priori ceterisque canonici inibi regulari tramite Deo militantibus, tam futuris quam presentibus, casale quoddam in territorio Neapolis, nomine Cafermelech, cum [omnibus] ²⁴⁹ terris et pertinentiis suis, exceptis illis eiusdem casalis villanis, quos Romanus de Podio transmutaverat ad casale Betheslori; ita quidem donaveram, sicut ipsi canonici in alio privilegio meo regali sigillo consignato tenent scriptum, quatinus ecclesia Sanctissimi Sepulcri et predicti canonici

ipsum casale habeant possideantque perpetuo jure²⁴⁹ sine omni calumpnia heredum meorum et successorum vel quorumlibet hominum. Ipsi autem canonici ob istius casalis donum cc bizancios, quos habebant in redditu Neapolis, mihi quietos clamaverunt. Sed postea amicicia²⁵⁰ et rogatu eorumdem canoniconrum, eosdem rusticos, quos prius exceptaveram, cum omni progenie sua et heredibus suis Sanctissimo Sepulcro atque Petro, eiusdem priori, ceterisque canoniciis cum supradicto casali et cunctis cum²⁵¹ pertinentiis suis in presentia comitis Andegavensis atque Milissende filie mee, hisdem approbantibus et assentientibus, donavi et concessi. Si quis vero, nequitie commotus stimulis, temerario ausu hoc meum legale donum ullo modo impugnare aut cassare temptaverit, a Deo, nisi resipuerit, anathematis sententia percussus, nostre regie potestati reus subiaceat, nihilominus hoc meo dono firmo et stabili semper consistente. Hanc itaque mei doni corroborationem et supradictorum rusticorum augmentationem Amelino, meo cancellario, scribere et plumbeo regali sigillo confirmare precepi, presente domino Willelmo, Iherosolimorum patriarcha venerabili, et coram aliis testibus, quorum nomina subscripta leguntur :

Petrus, capellanus meus. Radulfus, camerarius meus. Martinus de Nazareth. Anscatinus, vicecomes Iherusalem. Olricus, vicecomes Neapolim, et alii quamplures.

XLIV²⁵².

ITEM BALDUINI REGIS SECUNDI²⁵³ DE DONO CASALIS CAFERMELICH.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen²⁵⁴.

Ego Balduinus, Dei gratia rex Iherusalem Latinorum secundus, digne ratus maculas fidelium animarum orationum devotione et elemosinarum largitione posse aboleri, pro anima predecessoris mei bone memorie, regis Balduini, et regine usoris²⁵⁵ mee parentumque meorum dono sancte ecclesie Dominici Sepulchri et Willelmo priori ceterisque canoniciis inibi regulari tramite Deo militantibus, tam presentibus quam futuris, casale quoddam in territorio Neapolis, nomine Cafermelich²⁵⁶, cum omnibus terris, villanis et pertinentiis suis, exceptis illis eiusdem casalis villanis, quos Romanus de Podio transmutaverat ad casale Bethefiori²⁵⁷. Ita quidem dono ut ecclesia sanctissimi Dominici Sepulcri et predicti canonici ipsum casale habeant et possideant iure perpetuo sine omni calumpnia heredum meorum et successorum vel quorumlibet hominum. Ipsi vero canonici ob istius casalis donum cc bizancios, quos habebant in redditu Neapolis, mihi quietos clamaverunt. Si quis vero, nequitie commotus stimulis, temerario ausu hoc meum legale donum ullo modo

A impugnare aut cassare temptaverit, a Deo, nisi resipuerit, anathematis sententia percussus, nostre regie potestati reus subiaceat, nichilominus hoc meo dono firmo et stabili semper consistente. Ad huius itaque mei doni corroborationem Pagano, meo cancellario, scribi et plumbeo regali sigillo confirmari precepi, presente domno Stephano, venerabili Iherosolimorum patriarcha, et coram aliis testibus, quorum nomina subscripta leguntur :

B Milisenda²⁵⁸, filia regis, hoc laudat et consensit. Willelmus, Nazarenus archiepiscopus. Balduinus, Sebastianus episcopus. Ansellus²⁵⁹, Bethleemita episcopus. Gelduinus, Vallis Iosaphat abbas. Arnaldus, prior Montis Syon. Iohannes, camerarius. Bernardus Vaccarius. Hugo, Ioppensis dominus. Ansellus de Bria. Hensredus de Torone. Gualterius, Cesaree dominus. Gitterius, sorori[u]s²⁶⁰ regis. Roardus. Sado, marescalcus. Paganus, pincerna. Romanus de Podio. Goffridus Tortus. Balduinus Sancti Abrahe. Hulricus, Niapoli²⁶¹ vicecomes, et plures alii.

Factum est et datum in palatio²⁶² regis apud Achon²⁶³, anno dominice incarnationis [MCXXVIII], indictione IV, mense marcio.

XLV²⁶⁴.

PRIVILEGIUM BALDUINI REGIS SECUNDI DE ABSOLUTIONE CONSUETUDINIS PORTE IHERUSALEM.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti.

C Ego Balduinus, secundus Dei gratia rex Iherusalem, condescendens precibus patris nostri domni Guarmundi patriarche, cleri quoque ac capituli²⁶⁵ sancte civitatis Iherusalem, consuetudinem, que actenus exigebatur et dabatur in porta ab his qui frumentum et ordeum et lugumina²⁶⁶ inferebant, amodo et deinceps, assentientibus optimatibus meis, remitto tam pro remedio anime domni [Balduini]²⁶⁷, predecessoris mei, gloriosi regis, quam pro mea successorumque meorum incolumitate et salu[e]. Consuetudo etenim illa dura valde et dampnosa t[em]p[or]e peregrinis Sepulcerum Domini invisentibus quam eiusdem sancte civitatis habitatoribus videbatur. Absolvo itaque ab omni exactione omnes qui D [per]²⁶⁸ portas Iherusalem frumentum aut ordeum, fabas, lenticulas et cicer inferre voluerint; habentque liberam facultatem ingrediendi [et egrediendi]²⁶⁹ atque vendendi ubi et quibus voluerint absque molestia tam Saraceni quam Christiani. Obsecro igitur et contestor ne quis successorum aut heredum meorum hunc constitutionis mee tenorem aliquo modo violare aut immutare presumat, dominumque patriarcham [et] totum clerum Iherosolitanum deprecor ut sentenciam²⁷⁰ excommunicata-

²⁴⁹ B, et possideant iure perpetuo. ²⁵⁰ B, amicitia.